[image: image1.jpg]

администрация Мышкинского муниципального РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«
	   18
	»
	        02
	2015 г.
	№
	             92

Об утверждении муниципальной
программы «Профилактика

безнадзорности, правонарушений

и защита прав несовершеннолетних в

Мышкинском муниципальном районе

на 2015 год»

         В целях развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав, на основании Постановления Администрации Мышкинского муниципального района от 27.09.2012 года № 773 «Об утверждении Положения о разработке, формировании, реализации и утверждении ведомственных, муниципальных программ Мышкинского муниципального района»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика безнадзорности, правонарушений и защита прав несовершеннолетних в Мышкинском муниципальном районе на 2015 год» (приложение 1 к настоящему постановлению).
2.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам Чикорову Г.А.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Администрации Мышкинского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
И.о. Главы Мышкинского

муниципального района

О.В. Минаева
Приложение 1 к постановлению  Администрации Мышкинского муниципального района
от «  18  »      02       2015 года №   92
Муниципальная программа

« Профилактика безнадзорности, правонарушений и защита прав несовершеннолетних в Мышкинском муниципальном районе на 2015 год»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

Программы:
	Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности, правонарушений и защита прав несовершеннолетних в Мышкинском муниципальном районе на 2015 –год» (далее – Программа).

	Основания для разработки Программы:
	Федеральный закон от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; Закон Ярославской области от 05.07.2013 № 40–з «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ярославской области»; Закон Ярославской области от 16.12.2009 г. N 70-з "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области";
Постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 27.09.2012 года № 773 «Об утверждении Положения о разработке, формировании, реализации и утверждении ведомственных, муниципальных программ Мышкинского муниципального района»

	Заказчик Программы:
	Администрация Мышкинского муниципального района.

	Куратор Программы:
	Чикорова Г.А. - заместитель Главы Администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам.

	Разработчик Программы:
	Шкирина Н.А. – главный специалист Администрации Мышкинского муниципального района.

	Ответственный исполнитель Программы:
	Шкирина Н.А. – главный специалист Администрации Мышкинского муниципального района.

	Исполнители Программы:
	- Администрация Мышкинского муниципального района (далее – Администрация ММР);
- управление образования администрации Мышкинского муниципального района (далее – управление образования);
-  муниципальное учреждение Мышкинского муниципального района  «Социальное агентство молодёжи» (далее – СоАМ);
-  отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Мышкинского муниципального района (далее – отдел культуры, спорта и молодежной политики);
-  муниципальное учреждение Мышкинского муниципального района  «Мышкинский комплексный центр социального обслуживания населения» (далее - МКЦСОН);
-  управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района (далее - УСЗН и Т);
-  муниципальное учреждение культуры Мышкинского муниципального района «Опочининская межпоселенческая библиотека Мышкинского муниципального района» (далее -  Опочининская межпоселенческая библиотека);
-  муниципальное учреждение культуры Мышкинского муниципального района «Межпоселенческий Дом культуры» (далее - Межпоселенческий Дом культуры);
-  муниципальное образовательное учреждение Мышкинская средняя общеобразовательная школа (далее – МОУ Мышкинская СОШ).

	Цель Программы:
	Снижение количества правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних на территории Мышкинского муниципального района

	Задачи Программы:
	1. Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних и защита их прав.

2. Развитие и повышение эффективности работы системы профилактики безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних Мышкинского муниципального района.

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы:
	1. Количество правонарушений, совершённых несовершеннолетними.

2. Количество преступлений, совершённых несовершеннолетними.

3. Количество фактов жестокого обращения с детьми со стороны родителей или лиц,

      их заменяющих.

4.   Количество семей категории, находящихся в социально опасном положении.

	Сроки и этапы реализации Программы:

	2015 год

	Объёмы и источники финансирования Программы:
	Бюджет Мышкинского муниципального района – всего – 50 000 руб.

в том числе:                                                                2015 г.-   50 000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы:
	1. Снижение количества правонарушений, совершённых несовершеннолетними на 5%.

2. Снижение количества преступлений, совершённых несовершеннолетними на 5%.

3. Отсутствие фактов жестокого обращения с детьми со стороны родителей или лиц, их заменяющих.

4.   Снижение количества семей категории, находящихся в социально опасном положении на 5%.

	Ответственные лица для контактов
	Заместитель Главы Администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам – Чикорова Г.А., т. 2-15-23;
Главный специалист Администрации Мышкинского муниципального района – Шкирина Н.А., т. 2-14-06

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ
Правовую основу муниципальной программы составляют Федеральный закон от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; Закон Ярославской области от 05.07.2013 № 40– з «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ярославской области»; Закон Ярославской области от 16.12.2009 г. N 70-з "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области".
Разработка и реализация Программы обусловлена исполнением на территории Мышкинского муниципального района государственных полномочий Ярославской области по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав.

Основой разработки Программы по профилактике безнадзорности, правонарушений и защите прав несовершеннолетних является анализ состояния правопорядка среди несовершеннолетних на территории района, так как социальная неустроенность подростков, совершающих преступления и правонарушения, неблагополучия в семьях, является одной из основных причин криминализации подростковой среды.

	№ п/п
	Наименование показателя
	за 2012г.
	за 2013 г.
	за 2014 г.

	1.
	Количество несовершеннолетних, проживающих в районе
	1947
	1883
	1779

	2.
	Количество семей с детьми, проживающих в районе
	804
	804
	803

	3.
	Количество безнадзорных несовершеннолетних
	0
	0
	0

	4.
	Количество правонарушений, совершенных несовершеннолетними
	29
	51
	24

	5.
	Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними
	3
	1
	3

	6.
	Количество семей, находящихся в социально опасном положении
	19
	17
	8

Ранее реализованная муниципальная программа «Профилактика безнадзорности, правонарушений и защита прав несовершеннолетних в Мышкинском муниципальном районе на 2013 – 2014 годы» активизировала работу органов профилактики и дала определенные результаты. Ежегодно в районе снижается количество семей и детей, находящихся в социально опасном положении, количество несовершеннолетних, совершивших правонарушения.
Вместе с тем возросло количество преступлений, совершенных несовершеннолетними в 2014 году и остается высоким число родителей (законных представителей), привлеченных к административной ответственности за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей с 32 в 2013 году до 53 в 2014 году.
В Мышкинском муниципальном районе осуществляется комплекс мер, направленных на предупреждение безнадзорности, правонарушений и защиту прав несовершеннолетних, повышение эффективности взаимодействия между социальными партнёрами по профилактике детского и семейного неблагополучия. Ведение единого банка данных о безнадзорных детях и семьях, находящихся в социально опасном положении, позволяет получить оперативную информацию и принимать необходимые меры ранней профилактики. В результате создания системы выявления неблагополучных семей удалось установить их реальное число: в 2013 году составляло 17 семей в них проживало 38 детей, к периоду сентября 2014 года сократилось до 12 семей, в которых воспитываются 27 детей.
2. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ПРОБЛЕМЫ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

           В связи с тем, что на сегодняшний день в Мышкинском муниципальном районе имеются проблемы социального неблагополучия детей и в первую очередь – преступления, совершаемые несовершеннолетними. Характер, совершаемых несовершеннолетними преступлений обусловлен социальной нестабильностью во многих семьях, алкоголизацией, низкой правовой и педагогической грамотностью родителей, а также, что очень важно, организация занятости в свободное от учёбы время, организация досуга детей и подростков. Для этого необходимы целенаправленные скоординированные действия всех субъектов профилактики правонарушений в соответствии с действующим законодательством, в том числе и в рамках реализации Программы.
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью программы является снижение количества правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних на территории Мышкинского муниципального района.

Задачи Программы:
· Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних и защита их прав.
· Развитие и повышение эффективности работы системы профилактики безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних Мышкинского муниципального района.

4. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПО ГОДАМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ (в соответствии с Приложением № 3 к Постановлению Администрации Мышкинского муниципального района от 27.09.2012 года № 773 «Об утверждении Положения о разработке, формировании, реализации и утверждении ведомственных, муниципальных программ Мышкинского муниципального района»)
	№ п\п
	Текущий год

	Целевые индикаторы и показатели ведомственной программы, муниципальной программы (подпрограммы)
	Базовый показатель по программе
(2013г.)
	Фактически достигнутый целевой индикатор
(2014г.)
	Прогноз
(2015г.)

	1
	Количество безнадзорных детей.
	0
	0
	0

	2
	Количество правонарушений, совершённых несовершеннолетними.
	52
	24
	22

	3
	Количество преступлений, совершённых несовершеннолетними.
	1
	3
	2

	4
	Количество фактов жестокого обращения с детьми со стороны родителей или лиц,

их заменяющих.
	0
	0
	0

	5
	Количество семей категории, находящихся в социально опасном положении
	17
	8
	7

5. ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Источник

финансиро-

вания
	2015 г.

(руб.)
	Всего

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8

	1.1.
	Проведение совместных рейдов в места массового отдыха несовершеннолетних.
	по отдельному графику
	Администрация ММР

(главный специалист Администрации ММР – Шкирина Н.А.)

управление образования, СоАМ,

отдел культуры, спорта и молодежной политики, МКЦСОН, УСЗН и Т

	1.2.
	Организация занятий по изучению прав, обязанностей и ответственности несовершеннолетних: беседы, лекции, познавательные игры, викторины.
	постоянно

	управление образования,
МКЦСОН,

СоАМ,

 «Опочининская межпоселенческая

библиотека»

	1.3.
	Организация работы по профессиональной ориентации учащихся и выпускников образовательных организаций, проведение ярмарок учебных мест.
	в течение года
	управление образования,

СоАМ

	1.4.
	Организация летнего лагеря для несовершеннолетних, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа (12-15 человек)  г. Мышкин
	июль-август
	СоАМ
	местный бюджет
	20 000
	20 000

	1.5.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних.
	июнь - август
	СоАМ

	1.6.
	Участие в профилактических мероприятиях:

· «Дети и порядок»;
· Мероприятия, посвященные Международному дню борьбы с наркоманией;
· Мероприятия в рамках Международного дня детского телефона доверия;
· Акция «Жизнь без жестокости к детям»;
· Акция «Наша жизнь – в наших руках»;
· День правовой помощи детям.
	по отдельному графику
	Администрация ММР,

управление образования,

МКЦСОН,

СоАМ,

отдел культуры, спорта и молодежной политики

	1.7.
	Проведение межведомственной

профилактической акции, посвященной празднованию Нового года на территории Мышкинского района для детей из семей, находящихся в социально опасном положении, нуждающихся в государственной поддержке.
	декабрь
	СоАМ, Администрация ММР,
УСЗН и Т,

отдел культуры, спорта и молодежной политики

 управление образования,

МКЦСОН

	местный бюджет

	10 000
	10 000

	1.8.
	Организация работы по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании, борьбе с курением (месячники, акции).

	ежегодно
	управление образования,

СоАМ,

«Межпоселенческий Дом культуры»,

«Опочининская межпоселенческая

библиотека»

	1.9.
	Организация  спортивной секции на базе МОУ Мышкинской СОШ для несовершеннолетних (35-40 человек).
	постоянно

	МОУ Мышкинская СОШ
	местный
бюджет
	5 000
	5 000

	1.10.
	Поддержка в организации детского отряда правоохранительной направленности «Юный друг полиции»
	постоянно

	управление образования,

МОУ Мышкинская СОШ
	местный
бюджет
	15 000
	15 000

	1.11.
	Проведение спортивно-оздоровительных и культурно-массовых мероприятий в учреждениях культуры, дополнительного образования для детей и подростков группы риска: соревнования, игры, конкурсы, викторины.
	постоянно

	управление образования,

«Межпоселенческий

Дом культуры»,

 «Опочининская межпоселенческая

библиотека»

	1.12.
	Проведение мониторинга реализации Закона Ярославской области от 8 октября 2009 г. № 50-з «О гарантиях прав ребёнка в Ярославской области» в части защиты детей от факторов, негативно влияющих на их здоровье и развитие
	ежеквартально
	Администрация ММР

(главный специалист Администрации ММР – Шкирина Н.А.)

УСЗН и Т,

управление образования,

отдел культуры, спорта и молодёжной политики

	1.13.
	Проведение мониторинга деятельности общественных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрациях сельских поселений района
	ежеквартально
	Администрация ММР

(главный специалист Администрации ММР– Шкирина Н.А.)

	ИТОГО

	50 000
	50 000

6. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

     Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Мышкинского муниципального района. Объемы финансирования Программы на 2015 год определяются при рассмотрении проекта местных бюджетов на соответствующий финансовый год с учетом возможностей местного бюджета.

ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ

	Наименование ресурсов
	Единицы измерения
	Потребность

	Всего
	В том числе

	2015

	Финансовые ресурсы:

- местный бюджет
	Руб.
	50 000
	50 000

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

      Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых результатов.

Главный специалист Администрации Мышкинского муниципального района, исполняющий обязанности ответственного секретаря территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Мышкинского муниципального района, осуществляет следующие функции по ходу  реализации Программы:

сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации мероприятий Программы;

обеспечение взаимодействия  органов и учреждений района, входящих в систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

подготовку предложений о распределении средств бюджета муниципального района, предусмотренных на реализацию Программы;

предоставление в установленном порядке отчётов о ходе реализации Программы.

8. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

      Текущее управление Программой, а также оперативный контроль за ходом реализации Программы осуществляет  Администрация  Мышкинского муниципального района.

Средства бюджета муниципального района предоставляются исполнителям Программы при соблюдении ими следующих условий:

- выполнение мероприятий за отчётный период;

- целевое использование средств бюджета муниципального района.
9. КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Контроль за реализацией Программы осуществляет Заместитель Главы Администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам Чикорова Г.А.
Проверка целевого использования средств бюджета Мышкинского муниципального района, выделенных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

10. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

      Методика оценки эффективности реализации Программы выполняется в соответствии с Постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 27.09.2012 года № 773 «Об утверждении Положения о разработке, формировании, реализации и утверждении ведомственных, муниципальных  программ Мышкинского муниципального района».
11. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНОЙ, ЭКОНОМИЧЕСКОЙ, БЮДЖЕТНОЙ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
       В результате реализации Программы ожидается:
1. Снижение количества правонарушений, совершённых несовершеннолетними на 5%.

2. Снижение количества преступлений, совершённых несовершеннолетними на 5%.

3. Отсутствие фактов жестокого обращения с детьми со стороны родителей или лиц, их заменяющих.

4. Снижение количества семей категории, находящихся в социально опасном положении на 5%.
       Эффективность расходования бюджетных средств определяется выполнением поставленных целей и задач.
В ходе реализации Программы могут возникнуть ряд рисков, которые можно разделить на экономические, демографические, социальные, правовые и риски техногенного и природного характера. При решении задач по привлечению несовершеннолетних Мышкинского района в программные мероприятия согласно утвержденному плану, перечисленные риски имеют невысокую вероятность.

       Система программных мероприятий прямого экономического и экологического эффекта не предполагает.